



KØBENHAVNS KOMMUNE

Børne- og Ungdomsforvaltningen
Plads- og Kapacitetsstyring

NOTAT

08-10-2008

Spørgsmål & svar vedrørende omlægning af Andedammen

Børne- og Ungdomsforvaltningen har udfærdiget nedenstående spørgsmål/svar-ark, som anvendes internt i forvaltningen til at svare på spørgsmål fra forældrene.

Listen opdateres løbende, når der kommer nye spørgsmål. Den er tænkt som en intern støtte i forbindelse med at svare på den massive række henvendelser, der har været omkring forslaget om Andedammens og Pandekagehusets omlægning.

Sagsnr.
2008-122554

Dokumentnr.
2008-546568

Hvordan kan det være, at I har besluttet at omlægge institutionen til integreret institution for kun 2 år siden og nu laver det om igen?

Når man sammenligner befolkningsprognoserne, som ligger til grund for Børne- og Ungdomsforvaltningens behovsprognose, fra henholdsvis 2006 og 2008, så fremgår det, at der i 2008 vurderes at blive over 60 ekstra vuggestuebørn i distrikt Brønshøj-Husum / Vanløse end det blev vurderet i 2006. Tilsvarende er vurderingen, at antallet af børnehalebørn falder med over 130 børn.

Mulige årsager til ændringen er:

- Højere fødselsrate i distriktet
- Højere tilflytning med mindre børn i distriktet
- Større fraflytning for børnehalebørn i distriktet
- Ændret indflytning i boliger (eks. Tingbjerg-projektet)

Plads- og kapacitetsstyring

Gyldenløvsgade 15, 1. sal
1502 København V

Telefon
3366 4500

Telefax
3366 7046

E-mail
D170@buf.kk.dk

EAN nummer
5798009383716

www.kk.dk

Resultatet af den ændrede befolkningsprognose er, at mens behovsprognosen fra 2006 viste et varigt overskud af vuggestuepladser i distriktet viser den tilsvarende prognose i 2008 et varigt underskud. Det skal understreges, at forvaltningen planlægger ud fra et syn på hele distriktet, således at der allerede kan have været en oplevelse af mangel på vuggestuepladser i Vanløse isoleret set.

Vedrørende børnehavepladser ændrede prognosen sig fra et tydeligt merbehov i 2006 til at der i 2008 er tæt på merkapacitet i spidsbelastningsperioden.

Hvis ikke befolkningsprognosen for de kommende år ændres, vil det være muligt at opfylde behovet for både vuggestuepladser og børnehavepladser ved dette forslag, men da der kun etableres pladser til 90% af spidsbelastningen på 0-6 års området kræver det en fortsat stram styring på pladsudbuddet, da der ved forslaget vedtagelse ikke vil være en buffer til at imødekomme eventuelle behovs- eller kapacitetsændringer.

Hvorfor skal institutionen omlægges?

Institutionerne foreslås omlagt, fordi der mangler vuggestuepladser i distriktet, mens der samtidig er for mange børnehavepladser. Der er altså en del vuggestuebørn på ventelisten, som ikke kan få plads i en institution, mens der er nok børnehavepladser i 2009, hvor det er foreslået at gennemføre ændringen.

For at kunne overholde den nationalt besluttede pasningsgaranti, og det kommunale serviceniveau, og kunne tilbyde plads til vuggestuebørnene på venteliste i Brønshøj/Vanløse, er det nødvendigt at få etableret nogle flere vuggestuepladser, og forvaltningens budgetønske om en yderligere institution tilknyttet Vanløse og Valby blev ikke imødekommet ved budgetforhandlingerne.

Da der samtidig er nye, fleksibelt bygget institutioner i distriktet, som har mulighed for både at optage vuggestuebørn og børnehavebørn, så er det indstillet fra forvaltningen, at disse institutioner – i løbet af en periode – omlægges til vuggestuer.

Hvorfor går det ud over vores institution?

En omlægning fra integreret institution til ren vuggestue er ikke nem. Vi er meget opmærksomme på, at selve omlægningen berører børn, forældre og personale. Derfor er det også kun noget forvaltningen gør, når det er absolut nødvendigt og kun efter politisk beslutning.

Der bevilges ikke penge til anlæg af nye vuggestuepladser, hvis prognoserne forudsiger et overskud af børnehavepladser. Derfor bygges institutionerne fleksibelt, så institutioner kan flekse, såfremt lokalområdet behov ændrer sig. Andedammen er en af de nye institutioner, som kan anvendes fleksibelt.

Hvad sker der med børnehalebørnene i institutionen?

Hvis forslaget om omlægning af institutionerne vedtages i Børne- og Ungdomsudvalget, så vil der blive udarbejdet en "udfasningsplan" for institutionens børnehavedel. Alle forældre vil herefter modtage information om, hvilke konsekvenser dette får for deres barn. Nogle børn vil kunne blive i institutionen til de skal fortsætte i skole, mens andre skal flytte til en anden børnehave i distriktet.

Hvad med mit vuggestuebarn? Hvor skal det gå i børnehave?

Dit barn vil blive opskrevet til en børnehaveplads i lokalområdet, på lige fod med andre vuggestuebørn i kommunen.

Mit barn er ikke opskrevet til børnehave!

Hvis dit barns institution overgår til at blive ren vuggestue, så vil dit barn blive skrevet på venteliste til en børnehave i lokalområdet. Der er mulighed for at ønske op til tre børnehaver. Pladsanvisningen vil så vidt muligt søge at opfylde et af de tre børnehaveønsker. Anvisningen til børnehave sker efter alder, der vil således ikke være tale om, at børn kommer "bag i køen" fordi de ikke tidligere har været skrevet op til børnehave.

Hvorfor har ingen sagt, at institutionen var fleksibelt bygget?

Alle daginstitutioner bygget efter 1995 er fleksibelt bygget, det vil sige, at der er kvadratmetermæssig kapacitet til at institutionen både kan have vuggestuebørn og børnehalebørn i grupperummene.

Kan I tilknytte en udflytterbørnehave til institutionen, så børnehavedelen kan bibeholdes?

Umiddelbart vil forvaltningen gerne arbejde videre med muligheden for at tilknytte en udflytterdel til Andedammen. Men dette vil kræve, at der afsættes anlægsmidler til etablering/deponering af et udflyttersted og at andre børnehavepladser nedlægges.

Hvad kan vi gøre?

Jeres henvendelse vil indgå som en del af det samlede høringsmateriale, som fremlægges for Børne- og Ungdomsudvalget efter endt høring.

Institutionen har lige brugt mange penge på at ombygge legepladsen til brug for børnehalebørn. Er det økonomisk og skal den ombygges igen?

Det koster i nøgletal 23 mio. at bygge en ny institution, og det har Børne- og Ungdomsforvaltningen ikke budget til. Derfor er en omlægning så vidt forvaltningen kan se den eneste mulighed p.t.

Er det korrekt at der sidste år blev lukket en vuggestue i Vanløse? Har man overvejet at bruge disse lokaler?

Ja, det er korrekt, at der blev lukket en puljeinstitution (regnbuen) med 20 vuggestuepladser sidste år. Institutionen blev lukket pga. meget problematiske fysiske og pædagogiske forhold, så er det ikke muligt at anvende disse lokaler til en vuggestue. Det var ikke forsvarligt at fortsætte driften af institutionen.

Hvordan vil vores børn blive behandlet ift. andre børn på venteliste når vi skal søge om overflytning?

Jeres børn vil blive ligestillet med andre børn. Anvisning til børnehave sker efter alder og er derfor ikke betinget af, hvor tidligt barnet er blevet skrevet op.

Kan børnene overflyttes i grupper?

Det er der umiddelbart ingen garanti for. Hvis det kan lade sig gøre i udvalgte institutioner vil Pladsanvisningen søge at tilgodese dette.

Bliver der taget hensyn til sårbare børn?

Det gør vi altid i alle institutioner, men vi kan ikke garantere nogen børn, at de ikke kommer til at opleve et skift fra vuggestue til børnehave. Det sker for alle børn der går i rene vuggestuer.

Er der en tidsplan for udfasning og en vurdering af omkostningerne forbundet med f.eks. opsigelse af personale og ændring af stuerne indretning?

En eventuel tids- og udfasningsplan vil blive fremlagt, når høringssvarene fremlægges for det politiske udvalg. Der vil ikke være behov for opsigelser, da personalet er ansat i en 0-6 års institution, og da der ikke reduceres i det samlede budget ved denne løsning i og med, at der tildeles cirka det dobbelte i drift til et vuggebarn i forhold til et børnehavebarn.

Betyder det, at Andedammen kan omlægges efter behov, at der er risiko for at vores børn skal igennem en omlægning senere igen?

Det er ikke vores vurdering, at det vil ske så hurtigt eller, at denne situation gentages foreløbigt. Bl.a. er resultatet af dette forløb, at BUF er med i prognosen fra starten. Men det er ikke muligt at give faste garantier i et system, som skal indrettes efter det til en hver tid eksisterende behov.